

tarif osobowych. P. Lueger występuje przeciw nadwyżce przy wydawaniu biletów wolnej jazdy. Podróżni I. klasy zazwyczaj nie płacą nic, drugiej klasy połowę, podczas kiedy biedna publiczność jedząca III. klasą płacić musi pełną cenę. P. Turek żąda obniżenia tarif na przewóz węgla. Tytuł ten przyjęto i przerwano posiedzenie.

Na wieczornem posiedzeniu przyjęto bez zmiany tytuł 4.

Przy tytule „poczty i telegrafy”, p. Richter (z klubu niemieckiego) występuje w dłuższej mowie gwałtownie przeciw koruncji w administracji pocztowej, która rozwiłażniła się za ministra Piny. Mowa spodziewa się, że obecny minister handlu oddali urzędników zaniedbujących swe obowiązki. P. Roser przemawia gorąco za podniesieniem plac telegrafistek, konduktorów pocztowych i slug, i za zaprowadzeniem protestowania wskłoni przed zakłady pocztowe.

Minister Bacquehem zapowiada, że od 1. lipca podwyższone zostaną pensje starszych slug pocztowych. P. Heilsberg poparł wnioski Rosera.

Po zamknięciu dyskusji żądał jeszcze p. Kreuzig zniżenia obowiązków składania kaucji dla urzędników pocztowych. Po przemówieniu Burgstallera i Fanderlika, tytuł ten przyjęto a posiedzenie odroczone na jutro. (Obacz pon. tel.)

Prosimy o wyjaśnienie.

Jesteśmy i chcemy być zawsze wobec delegacji naszej lojalni. O obradach Koła polskiego, zamierzamy tylko albo urzędowe sprawozdania sekretarjatu, albo doniesienia, pochodzące z źródeł najpewniejszych i bezstronnych. Obawiamy się jednak, czy lojalność i oględność nasza nie idą za daleko.

Zaufanie do mandataryzjuszów, wybranych własnymi naszymi głosami, wiara w to, że cokolwiek czynią, w dobrej wierze czynią i wedle najlepszego swego rozumienia, należy im się od nas jako podnieta ich działania. Lekomyślnie rzucanie inwektyw, kapryśne domaganie się to tego to owego, bez należytego rozważenia trudnych warunków, wśród których delegaci nasi działają — niegodne jest zarówno wyborców jak i wybrańców. Musimy przecież przypuszczać, że w tych, których wysunęliśmy na czoło naszej polityki, tkwi przynajmniej tyle troskliwości o dobro publiczne co w nas samych, że nie mogliby przeciw działać wprost na niekorzyść kraju lub zaniedbywać świadomie jego interesów.

Lecz taka postawa wobec delegacji nakłada na nas tenże obowiązek szczerzego poruszenia każdej ważnej okoliczności, w której są strony ciemne i wątpliwe. Odtąd powód do takiego parzenia dają nam ostatnie posiedzenia Koła. Czekaliśmy aż do 10 dni na urzędowe sprawozdanie z tych posiedzeń, czekaliśmy jednak cierpliwie, będąc pewni, że znajdziemy w nich wyjaśnienie i odparcie jednego zarzutu, który został Kołu publicznie, z całą powagą i stanowczością uczyniony. Niestety, czekaliśmy nadaremnie. Musimy więc Koło wytoczyć mały publiczny proces — a oto akt oskarżenia.

Już przed tygodniem zamieściła *Nova Reforma* co następuje:

„Z Wiednia pisał nam: Pod niestychnianie przykładem wrażeń piszę stów kilka. Z urzędowego sprawozdania sekretarjatu Koła nie dowiedzieliśmy się tego, co szczerym żalem i wprost oburzeniem napelnione bardzo wielu członków Koła polskiego. Będą gniewy, że się o tem pismo — ale trudno. Samienie pisać każe. Tocz się właśnie obrady w Kole polskim nad budżetem ministerstwa oświecenia. Wśród rozpraw prosił ks. Swięzy, posł z Śląska, o pozwolenie zabrania głosu w Izbie, aby wyraził krzywdy, jakich doznaje lud polski na Śląsku z powodu podwyższenia czołnego, od którego dzieci polskie nie bywają dla tego uwalniane, albowiem nie umieją po niemiecku, w gimnazjach niemieckich w niższych klasach nie są w stanie czytać tak dobrych postępow, aby uwolnienie od czołnego otrzymał. Wielu zabierało głos z Koła, prawie wszyscy są za zatrzymaniem czołnego. Ale odzwalały się dwa głosy charakterystyczne, posłów Grocholskiego i Romaszkaną.

Grocholski między innymi powiedział, że nie chce ani szkół gimnazjalnych ani przemysłowych. Niech chłop się nauczy coś czytać i niech wraca do pluga.

Bar. Romaszkan to samo twierdził i zawołał: „syn mego parobka, lud mego lokaja, dostaje stypendjum, kończy gimnazjum i wsechnie, a potem utracą stypendjum i ośm lat żyje z diurnym i t. d. Ba, nawet jest przeciwnym i szkółkom ludowym i cieszy się z podwyższenia czołnego.”

Przeciw temu wystąpił Hausner, dziwiąc się oświadczeniu kolegicznemu Romaszkaną przeciw oświacie, i ks. Chotkowski, który zazaczył, iż nie może być nigdy hiperprodukcja oświaty, iż gina Polacy na Śląsku, od Niemców gniebią dla braku oświaty, iż oświata podnosi poziom ludzi. Mowa powołała się na smutne stosunki Wielkopolski, gdzie Niemcy przez zabranianie oświaty Polakom wynaradawiają ich.

Zarzuły w powyższej korespondencji zawarte, nie mogły być przecież Koło obojętne. Wszak scharakteryzowano w nich stanowisko samego prezesa Koła, jako wręcz sprzeczne z ostatnimi dążeniami sejm, a najniebezpieczniejszymi tradycjami polskiej zgromadzeń legistycznych. To już nie mało znacząca inwektywa, która wywołuje przemijającą chwilę złego humoru, to akt oskarżenia, mogący obojętnie zupełnie wyborców dla swych wybrańców, wykopac między nimi przepaść, przez którą nie ma mostów pojednawczych.

Korespondent *N. Reformy* nie mógł sobie przecież wyśnić całej rzeczy z pała, a przewidział niestety, że nie będzie o niej nic w sprawozdaniu z posiedzeń Koła polskiego. Jeśli więc niekiedy zamilożano cakiem o tej lub podobnej dyskusji, jeśli nie umieszczono w żadnym piśmie, o ile wiemy, zaprzeczenia lub wyjaśnienia oskarżeń *N. Reformy*, przedstawia się rzecz jeszcze gorzej.

Koło polskie nie może przecież żądać od całej ludności, aby się w tej tak zwanej sprawie zadowolniło niepewnością. Albo tak jest, jak relacjonuje korespondent *N. Reformy*, albo nie. Danie wyjaśnienia jest obowiązkiem „Koła” i prosimy o nie. Pojmujemy, że może być i w społeczeństwie polskim ludzie, holdujący przekonaniu, że wszelka oświata jest niepotrzebna, nie chcemy się tem oburzać, że komuś np. entuzjastyczna składka na szkoły ludowe w r. 1872 i wytrwale walczenie sejm, z ostatnich lat za szkółkami przemysłowymi wyda się niedorzecznością — lecz inna jest kwestja, czy dobrzy by byli taki stan rzeczy, aby poglądy tego rodzaju, sprzeczne z dążeniami sejm, miały i mogły być wypowiedzane o czoła naszej polityki w Wiedniu.

Nawet między podolskim konserwatyzmem a brutalną reakcją i otwartem hasłem protegowania ciemnoty, wielka jest różnica. Niezadowolony z dzisiejszego kierunku wychowania przyznajemy wszelkie prawo domaganie się reform, lepszego zespolenia szkoły z życiem i jego potrzebami — lecz apostołów, którzyby Polaków wprost jako barbarzyńców ośmiśiali, nie mogliśmy przecież stawiać na świeczniku krajowej polityki.

Sprawy nie ratuje zresztą przeciwnie „prawie jednomyślnie” wotowanie, pozostaje bowiem podejrzanie, że wobec odmiennego poglądu sterlizerów, nie można liczyć w ogóle na szczerze popieranie spraw krajowych i na wywalczenie dla oświaty tych korzyści od państwa, których mamy prawo się domagać.

Nie można zatem postawić tu ani cienia wątpliwości i dlatego z całym naleśnem uszanowaniem prosimy Koła o wyjaśnienie.

Pogrzeb M. Zybkiewiczza.

W ogłoszonym przez nas wczoraj programie pogrzebu śp. Zybkiewiczza zazaczył pewne zmiany i uzupełnienia. Ekspozycja zwłok z podziemia kościoła OO. Pijarów do kościoła Marjańskiego odbędzie się nie o godzinie 8, ale już o wpół do 9-tej rano, a już o 8-jej rano zbiorą się wymienione w programie reprezentacje przy trumnie zmarłego w podziemiach kościoła k. Pijarów.

O godzinie 7 1/2 zrana stowarzyszenia i instytucje w pochodzie pogrzebowym udział biorące zajmą miejsca przez mistrzów ceremonii wskazane, a mianowicie w Ryuku głównym od strony wschodniej i południowej, oraz w ulicy św. Jana. Kościół N. Marij Panny od godziny 8-jej zrana dla publiczności będzie zamknięty, a wstęp doń będzie dozwolony tylko za biletami w ograniczonej liczbie przez komitet pogrzebowy wydanymi.

Młodzież szkół średnich, oraz szkół miejskich, pod dozorem nancyścieli, zajmie miejsce przed Sukiennicami od kościoła św. Wojciecha aż do ulicy św. Jana w porządku przez mistrza ceremonii wskazanym. Zakłady naukowe prywatne, oraz dobroczynne i obronki zajmą miejsca na chodniku placu Marjańskiego od domu pod Murzynami ku ulicy Szpitalnej.

Wotywe żałobną przy śpiewach choralnych odprawi ks. biskup krakowski, a mowę pogrzebową wypowie ks. Władysław Chotkowski. Następnie ks. metropolita Sembratowicz, stosownie do objawionego życzenia, odprawi mszę św. za duszę śp. Zybkiewiczza.

Biskup Petasz, który miał wygłosić ruską mowę żałobną, nie przybędzie z powodu zapowiedzianej już poprzednio wizytacji dekanatu zaleszczyckiego. Tot samo nie weźmie udziału w pogrzebie i ks. arcybiskup Morawski, który wyjeżdża jutro na kanoniczną wizytację całego szeregu parafj na Bukowinie, od lat 30 nie wizytowanych.

Przy wywiesieniu zwłok z krypty przemówi, jak wiadomo, marszałek Tarnowski, na omentarzu wygłosi mowy pogrzebowe poseł Zygmunt Sawczyński, prezydent Szlachotowski, oraz jeden z przedstawicieli przemysłu i rzekodzieli.

Marszałek krajowy wyjechał już wczoraj do Krakowa popiesznym pocigiem.

Namiestnik p. Zalesski wyjeżdża dziś.

Deputacja lwowskiej Rady miejskiej wyjeżdża do Krakowa jutro rano. Imieniem tejże Rady nikto nie przemówi, głównie z powodu trudności, robionych delegatowi m. Lwowa co do wygłoszenia mowy na pogrzebie Kraszewskiego.

Metropolita Sembratowicz wyjeżdża jutro popiesznym pocigiem do Krakowa, dokąd dziś wieczorem wyjadą kanonicy Wieliczko i Bilecki, rektor gr. kat. seminarjum ks. Baczyski, wice-rektor ks. Toroński, ks. Horodecki i ks. Filipowski z alumnami śpiewakami.

Kryptę w podziemiu kościoła ks. Pijarów, gdzie złożone zostały zwłoki śp. Zybkiewiczza, przybrano bardzo poważnie. Żałobne opony zwiększyły się od sklepienia ku ziemi, a między temi oponami ustawiona trumna jakby w niszy, której obramienie tworzą łagodnie w górę biegnące schody, zakończone w środku ołtarzem. Obok trumny ustawiono kwiaty i światło; także na balustradzie schodów płoną świece; jedna za drugą wznosi się coraz wyżej ku ołtarzowi. Schody w krypte, do ołtarza wiodące, wysłano dywanem. Wejście do krypty jest z ulicy św. Jana, wyjście zaś dla ułatwienia komunikacji, przez kościół górny.

Trumna ustawiona jest tak, że widać dokładnie Zybkiewiczza. Zwłoki złożone w trumnie metalowej o szklanej pokrywie, ustawione są razem z trumną blaszaną w debową. Trumna niemiezko jest tak, że głowa zmarłego wobec widza znajduje się wyżej, stopy zaś trochę niżej; można też widzieć całą postać zmarłego. U stóp trumny złożone laskę marszałkowską i karabela, obdarowane przez miasto Kraków. Klinga dobytka i złożona z pochwą na krzyż. Złożono obok laski marszałkowskiej i karabeli ordery Zybkiewiczza, jak: order komandorski Franciszka Józefa z gwiazdą, order komandorski król. włoskiej kerony, a dalej kółpak, dyplom honor. miast: Krakowa, Lwowa, Kolomyi, Sokala, Krosna itd., oraz dyplom przypominający działalność Zybkiewiczza na polu melioracyj wodnych, mianowicie kanał imienia Zybkiewiczza. Na okolo trumny i po ścianach krypty składają wieńce. U zwłok pełni służbę straż ognia miejska. Mnóstwo publiczności cienie się do krypty.

Z całego kraju od Rad powiatowych i miejskich wybierają się deputacje na pogrzeb. Wieńców i telegramów przybywa mnóstwo.

Prezydent Szlachotowski otrzymał między innymi następujące telegramy kondolacyjne: „Prace parlamentarne nie pozwalają brać osobistego udziału w pogrzebie nieodżałowanego Zybkiewiczza. Przesyłamy na tej drodze wyraz głębokiego żalu nad stratą, dotykającą całe polskie społeczeństwo. *Koło polskie w parlamencie niemieckim.*”

„Na wieść o śmierci Mikołaja Zybkiewiczza pospieszają akademicy polscy w Berlinie przesać na ręce pańskie wyrazy głębokiego żalu.”

Od znakomitego profesora z Pragi i członka Izby panów, rady dworu, dr. Randy, telegram tej treści:

„Moje serdeczne współczucie z powodu przedwczesnego zgonu patrioty, dr. Zybkiewiczza.”

Pomędzy nadesłanymi już wieściami jest wieniec pp. Dunajewskich z Wiednia, złożony z bukietów kowalili, bratków i róż różnobarwnych, na ile barwnych liści. Prócz tego złożyli wieńce: „Krajowe Towarzystwo naftowe, jako protektorowi przemysłu krajowego”; Towarzystwo rolnicze okręgowe Jasielskie; Miasto Biecz swemu obywatelowi honorowemu; Towarzystwo wzajemnego kredytu w Bieczu”; prof. Marjan Sokolowski od muzeum ks. Czartoryskich, od p. Słeka wieniec z napisem: „W dowód niewygasłej pa-

mieci”; „Towarzystwo strzeleckie członkowi honorowemu”; „Weterani wojsk polskich swojemu protektorowi” itd.

Dla utrzymania porządku i należytego rozmieszczenia uczestników pogrzebu, których się w znacznej liczbie spodziewają, utworzono komisje dla zorganizowania straży obywatelskiej, oraz podkomisie kwaternikowe, które działają pod przewodnictwem p. Ksawerego Konopki.

Dziś rano o godz. 9. odbyło się w kościele archikatedralnym ormiańskim żałobne uroczystość za duszę śp. Zybkiewiczza, celebrowane przez księdza arcybiskupa Issakowicza. Nabożeństwo to urządzone staraniem zarządu „Macierzy”, której zmarły był wicekuratorem, a raczej istotnym inicjatorem i najgorliwszym opiekunem.

Krajowe biuro melioracyjne, ze względu na wielkie zasługi, jakie położył śp. Zybkiewicz, jako marszałek krajowy, około rozwoju melioracji w kraju i regulacji rzek, wydelegowało na pogrzeb kierownika ekspozytury biura melioracyjnego w Krakowie p. Stanisława Chraszczyńskiego, polecając mu złożyć na trumnie wieniec z napisem: „Kraj. biuro melioracyjne swemu opiekunowi.”

Z Krakowa telegrafują nam: Mistrzami ceremonii podczas pogrzebu mianowani pp. Fortunat Gralewski, Sobiesław hr. Mieroszewski, Ignacy Żółtowski, Adam Mitaszewski. Dla nieprzeciągania zbytecznego ceremonij pogrzebowych, ruskie nabożeństwo będzie cichem. Dotychczas zgłosiło się 200 osób do straży honorowej obywatelskiej, cyfra ta zwiększa się ciągle i dojdzie co najmniej do 600. Oprócz muzyki „Harmonii” będzie także orkiestra z Wieliczki. Komitetowi kwaternikowemu przewodzi Sobiesław hr. Mieroszewski. Deputacja miasta Lwowa będzie podejmowaną przez strażelców krakowskich w niedzielę na strzelnicy. Dla p. namiestnika zamówiono na czas pogrzebu pomieszczenie w Grand-Hotel. Spodziewają się tu wszyscy, iż podczas tak licznego zjazdu, na uczczenie pamięci jednego z największych patriotów, zarządzona zostanie składka na wykupno ziemi w Poznaniu.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 21. maja.

Złesiona konfiskata. Otrzymałmy pismo następujące: Zażalający sprawozdanie z 24. kwietnia 1887 na zażalenie prokuratorji od uchwały sądu krajowego z 19. kwietnia r. b. którą odmówiono potwierdzenia konfiskaty nr. 88 oznaczenia *Gazeta Narodowa* z 19. kwietnia r. b. za artykuł kroniki pod napisem „Z Stanisławowa” z powodu zmian występu z §. 308 i 310 ust. 2. u. k. postanowił wyższy sąd krajowy, po wysłuchaniu nadprokuratora zażalenie odmówić i uchwałę zaoponowaną zatwierdzić, zwłaszcza że omawia w nich autor fakta, które były przedmiotem rozpraw jawnych, i nie reprodukuje pogłoski, tylko enuncjuje oskarżonych a jak daleko obcy był mu zamiar rozpowszechnienia wieści niepokojących, o tem przekonuje już sam wstęp artykułu, który jest jawnym ostrzeżeniem ludu przed nielegalnymi agitatorami. O tem postanowieniu wyższego sądu krajowego w Lwowie z dnia 10. maja 1887 l. 10.352 zawiadamiamy redakcję *Gazety Narodowej*. C. k. sąd krajowy karny. Lwów dnia 18. maja 1887.

(Konfiskata ta nastąpiła za sprawozdanie s jawnej rozprawy sądowej; przyp. red.)

Langiewicz. O ostatnich latach życia śp. generała Langiewicza donoszą z Konstancynopola: Zmarły mieszkał w stolicy Turcji od lat około 20 a w początkach swego pobytu żył z pierwszą swą żoną w bardzo niekorzystnych warunkach. Głównym źródłem jego utrzymania była pomoc, jakiej mu udzielał rodak pułkownik Jordan. Nareszcie udało się Langiewiczowi uzyskać podrzędne stanowisko w artylerji tureckiej, za które wszakże wkrótce podjąłkwak, bo mu licho i nieręgalność żoła płacono. Po wojnie niemiecko francuskiej został reprezentantem słynnej fabryki broni Kruppa w Essen i zaopatrywał armję osmańską w działa i inne materiały wojenne tej fabryki. Stosunki jego materialne polepszyły się, ale umarła mu żona, wierna towarzyska niedoli. Z małżeństwa tego pochodzi syn Tadeusz, obecnie oficer austriacki w Weiskirchen. Gorący miłośnik koni śp. Langiewicz zajmował się hodowlą rasy arabskiej a z jego stadnin pochodzą niekiedy paradery sułtanów, ale też i innych suwerenów europejskich. Przed laty 14 otenił się Langiewicz powrotnie z Anglii Berri, która teraz straciła czwartego swego męża. Umarł na zapalenie płuc, którego sążnęga nie zdołała gorliwa pomoc lekarska, a pogrzebano go na omentarzu angielskim w Skutari.

Mianowania. Krajowa dyrekcja skarbu na posiedzeniu odbytem d. 20. maja pod przewodnictwem p. namiestnika mianowała: konceptistów Józefa Dobiję, Jana Heynara, dra Michała bar. Jorkascha-Kocha, Tadeusza Kluka, Sebastjana Kurysia i Henryka Pekalskiego komisarzami skarbowymi w IX klasie rangi i praktykantów konceptowych: Henryka Dobrowolskiego, Józefa Glatzela, dra Czesława Librowskiego, Kalkista Morawskiego, Tytusa Titzta i Franciszka Toegla konceptistami w X klasie rangi w zakresie gal. krajowej dyrekcji skarbu, wszystkich z odpowiedzialniami poborami służbowymi i dodatkami czynnej służby.

Stypendjum. Namiestnik nadał stypendjum z fundacji imienia arcyksięcia Rudolfa, przeznaczone dla uczniów szkół realnych, pochodzących z byłego powiatu a względnie obwodn przemyskiego o rocznych 130 zł. Bronisławowi Osostowiczowi, uczniowi klasy VII, wyższej szkoły realnej w Jarosławiu.

Z armii. Przeniesieni zostali: Kadet zastępa oficera Ludwik Ostrowski do 9. p., lekarz pułkowy I. kl. Karol Kurzbauer do 20. p., lekarze pułkowi II. kl. Józef Kaustenbaum do 40. p., Zdzisław Juchnowicz-Hordyński do 74. p., Felician Periski do 84. p., Michał Martynowicz do 80. p.; starsi lekarze: Aleksander Majewski do 58. p., Alojzy Bilietti-Cappus do 6. p. drag., Walery Łukasiewicz do 6. p. ut., Paweł Porsche do 77. p., Karol Sadler do 57. p.; kapitan rachunkowy I. kl. Franciszek Abele do 13. p., porucznik rachunkowy Józef Pirker do 15. p.

Zmarli: Joanna z Ufniańskich Tchorzniczka, b. właścicielka dóbr w powiecie żydaczowskim, przeżywszy lat 85, zmarła w Krakowie.

Nestor Złowodzki, profesor gimnazjalny, jeden z najlepszych pedagogów w Królestwie polskim, prawdziwy opiekun młodzieży, która ze skromnej ewj pensji wspierał także materialnie, zmarł w 37. r. życia w Plocku.

W Rumunii zmarł Józef Gielieki.

Z Odessy donoszą o śmierci wybornej arystyki pani Amalii Paradies (z domu Carowska), żony dyrektora teatru.

Wzorowy poptech. Z magistratu lwowskiego otrzymałmy dziś 21. maja o godzinie 10. rano

obwieszczenie o trzech wakujących posadach z terminem padać do 15. i 20. maja. Jest to prawdziwa muszarda po obiedzie.

Trójlistek. W bukiecie artykułów swych podaje dzisiejszy *Kurjer Lwowski* aż trzy sprostawania. Pierwszy pochodzi z administracji folwarku w Dublanach za rzecz pod napisem: „Wyzyskiwanie ludzi”, gdzie między innymi twierdzone, że wskut-k brutalnych urządzeń administracji „jeden człowiek umarł”. Sprostawienie udoświadnia, że to nieprawda. Druga replika spotkała *Kurjera* ze strony asekuracji krakowskiej. *Kurjer* napisał, że fabrykant Narbut został przez towarzystwo skrzywdzony. Tymczasem sam p. Narbut oświadcza, że jest zadowolony, gdyż marny jego zaasekurowane zostały tylko do 20 procent wartości, a towarzystwo natychmiast wypłaciło należytość. I ta więc wiadomość była nieprawdą. Trzecią pretensję podnosi lekarz miejski dr. L. Oznajmia, że szukał ciała śp. Stiebara w krzakach, lecz dla spóźnionej pory poszukiwania te nie odniosły pożądanego skutku, a nie robiąc sekcji, nie mógł wydać oświadczenia, że samobójca uległ obłądowi umysłowemu. A więc i napad na dra L. polegał na nieprawdzie.

Festyn młodzieży handlowej w Kielce nad stawem odbędzie się w razie pogody w niedzielę dnia 22. b. m.

Majówka Towarzyska, urządzona staraniem Zarządu Towarzystwa drukarskiego „Ognisko” w Lwowie odbędzie się w niedzielę dnia 29. maja b. r. w lasku na Pasiekach z następującym programem: Koncert muzyki wojskowej 95. pułku, Bazar kwiatowy w oobno na ten cel urządzonym pawilonie. O godzinie 4. rozpocznie się tańce przepłaetane zabawami towarzyskimi, jako to: gra w obreke, kręgle, gry sznurowa, strzelanie z flobertów, hantawka i t. p. O godzinie 1/6 wieczorem puszone będą dwa „Obrzymie balony”. Na Majówce ukáže się jednodniówka p. t.: „Listek z Majówki”. O godzinie 7-mej nastąpi rozdanie 3 nagród dla Dam za trafne rozwiązanie „Skarady”, a jedna nagroda dla Panów za rozwiązanie „Rebusu”. O godzinie 9. powróć do miasta z muzyką i lampionami. — Wstęp od osoby 30 ct, bilet familijny na 4 osoby 30 ct. W razie niepogody Majówka odbędzie się w niedzielę (30. maja) a ewentualnie 12. czerwca. Odbycie się Majówki oznajmia chorągwie wywieszona w Ryuku w lokalu „Ochotniczej straży ogniowej” i z koszar miejskiej straży ogniowej (plac Ołowy). Początek o godzinie 1/4 po południu.

Majówki drukarskie mają już swoją tradycję, udawały się zawsze świetnie, tegorocznej rokować więc można także powodzenie. Uroczajony program i cel szlachetny ściągają niezawodnie na tą Majówkę liczną publiczność.

Festyn urządzony przez towarzystwo „Bratniej pomocy” słuchaczy wszechuicy odbędzie się d. 13. czerwca na Górze Zaukowej i połączony będzie z loteryją fantową.

Walne zgromadzenie kasy chorych stowarzyszenia segarmistrzów odbyło się 15. bm. pod przewodnictwem p. Grabińskiego. Kasa chorych liczy 24 członków z których 20 płać wkładki regularnie. Stan kasy z dniem 30. kwietnia br. wynosił 112 zł. 89 ct., zaległości u członków 26 zł. 30 ct. Wybrani zostali do przedłożenia kasy chorych pp. Palman Karol, Seltenreiter Jan, Bonvale Leopold, Dimond Wilhelm; na zastępców pp. Komarowski Józef, Hanak Karol; do wydziału nadzorego weszli pp. Łukasz Sebastian, Adł Wilhelm i Spanier.

Wydział wierzytelni upadłego Zakładu zastawnicowego w Lwowie zaprasza wszystkich właścicieli księżeczek tegoż Zakładu na poufną naradę dnia 22. maja (w niedzielę) o godzinie 4. po południu, ulica Kamińskiego nr. 9. I. piętro (w mieszkaniu p. Gajewskiego), dla zastanowienia się nad ważnymi sprawami, w których decyzja sąpać ma na walnem zgromadzeniu wierzytelni, zwołanem przez c. k. sąd na dzień 26. maja b. r.

Taksy za uolnienie od służby wojskowej. W myśl rozporządzenia ministerstwa obrony krajowej i skarbu z dnia 20. marca 1881 l. 26. Dz. u. p., wydanego w przeprowadzeniu ustawy z dnia 13. czerwca 1880 nr. 70. Dz. u. p. podaje magistrat do powszechnej wiadomości, że spisy imienne urodzonych w latach 1855, 1856, 1857, 1858, 1859, 1860, 1861, 1862, 1863, 1864, 1865 i 1866, podlegających obowiązkowi płacenia taksy wojskowej z tego tytułu, iż albo nie mieli zdatości do służby wojskowej, albo też od takiej uolnieni zostali, wyłożone będą w IV. departamencie magistratu dla spraw wojskowych po dzień 5. czerwca b. r. do wolnego przeglądu interesowanych. Reklamacje, mające na celu uwolnienie od płacenia taksy, względnie zarzuty przeciw pominięciu lub niedokładnemu wpisaniu wykazanych, wniesione być mogą w tymże czasie do magistratu ustnie lub piśmiennie, i nie ulegają marce stemplowej.

Wyprawa afrykańska. O podróżnikach naszych, pp. Janikowskim i Jawornickim, dochodzą wieści z Paryża. Zawiazali oni stosunki z tamtejszem towarzystwem geograficznem, prezesem którego jest Lessepse. Podróżnicy nasi mają przysłać tam swoje korespondencje, które następnie przemycane będą w kwartalnikach towarzystwa. Otrzymali oni nadto list polecający do gubernatora Gabonu i d. 9. bm. Paryż opuścili. Dnia 11. bm. podróżnicy wstąpili na pokład statku w Liwerpolu i puścili się daleką drogę.

Wystawa nowo założonego atelier fotograficznego p. Jakóba Hennera, umieszona na ścianach przy wejściu do cukierni Hausera i Biebieckiego, zwraca na siebie ogólną uwagę. Fotografje, równie w wielkim, jak i małym formacie, odznaczają się czystością tonu, wielce starannem wykończeniem, a nadewszystko nadzwyczajną podobizną osób fotografowanych, jak np. ks. arcybiskupa Issakowicza, p. Oktawa Pietruskiego, pp. B. i M., panny F. Pr. i wielu innych. P. Henner pracował przez kilka lat w pierwszorzędnych zakładach zagranicznych, a zdjęcia fotograficzne wykonuje za pomocą udoskonalonych płyt anilinowych, które mają własność oddawania barw w ich naturalnych odcieniach.

Dar. Hr. Siemiński-Lewicki złożył 1000 złr., na ręce p. namiestnika, jako zapomogę dobrowolną na restaurację kościoła paraf. w Bieczu.

Wyrodna matka. Onegdaj po południu natpotał pewien zarobek w rowie napełnionym wodą koło lasu na Pasiekach miejskich, małe dziecię tonące, a wyratowawszy je, spostrzegł opodal kobietę, która uchodziła z małym chołopczykiem. Przytrzymał ją i odstawił wraz z dziećmi do kierownika pobliskiego zabudowania szkoły ludowej na Pasiekach miejskich, gdzie stwierdzono, że przyohwytana, Paulina Krzywicka, licząca lat 41, pozostawiaj po śmierci męża, przed pięciu miesiącami z trojgiem malych dzieł w największej nędzy, chciała się pozbyć swego 11-miesięcznego dziecka i wrzuciła je w zamierze uśmiercenia do wody. Odstawiono ją do sądu kraj. karnego.

Uśliowany rabunek. Kapral Kawuła z 30. pułku piechoty, w towarzystwie drugiego żołnierza, wczoraj popołudniu spostrzegł, jak Antonina Kosyk w szynku przy ulicy Sobieskiego mianista benkot na 50 zł. Poszli więc w ślad za nią aż na ulicę Leona Sapiehy pod l. 41, gdzie Kawuła rzucił się

na nią i uśliował zatkąć jej usta. Napadnięta jednak narobiła krzyku, ujawni się żołnierz policyjny, mnóstwo publiczności i przytrzymało Kawułę. Drugi nieznany żołnierz zbiegł.

Podjezana własność. Onegdaj zakwestjonowała tutejsza policja srebrny męski, kryty zegarek, znaczący podostrku zwierzechniej koperty J. Z., wraz z srebrnym kółeczkiem łauszciskim i kluczykiem, którego nagłówek jest ozdobiony niebieskim, floletowym i oserwonym kamieniem.

Znaleziono w kwietniu b. r. w Boguchwałe, powiatu rzeszowskiego, w ukryciu pod mostem, kuferek szarem płótnem pokryty zawierający damską i męską bieliznę, znaczoną S. Z. A. i Sz., która to rzeczy może sobie właściciel tychże odebrać w starostwie w Rzeszowie.

Wiadomości policyjne z dnia 21. maja. Zg ubiono czarny pugilares z kwotą 11 zł. Znaleziono o ciemny pled w dorozce l. 100, w której zapomniała go jakaś pani, wyjeżdżając z hotelu przy ul. Trybunalskiej, na dworzec kolei.

Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi: W ubiegłym dobie wiatr zmienił swój kierunek od W przez N do SE, stan nieba był zmienny. Po godzinie 5-nej po południu nastąpił ulewny deszcz z grzmotami i błyskawicami i trwał blisko pół godziny, później nieco się wygospodilo. Opad wynosił 11.2 mm. Średnia temperatura doby była 14.3° C., najwyższa 20.0° C., najniższa w nocy 11.6° C.

Stan barometru sredukowany na poziom morza był dziś o 9. rano 751.4 mm. Zniżka barometryczna znajdowała się wczoraj na morzu Niemieckim i wynosiła 730—735 mm., zwykła w Hiszpanii i wynosiła 770—765 mm., niżka drugorzędna utworzyła się między Lwowem a Odessą.

Prognoza na dobę następną od 12. godziny w południe dnia 21. maja. Wiatr o niepewnym kierunku, średnia temperatura doby około 14° C., pochmurno, powietrze wilgotne i skłonne do burzy, deszcz.

Jutro d. 22. maja: św. Julii p., Faustyna — św. Symeona.

Z Warszawy donoszą: W roku zeszłym w skutek wyroku tutejszego sądu wojennego zesłano na Sybir generała Oboljaninowa, naczelnika zarządu artylerji w Królestwie polskiem, za nadużycia służbowe, ogromne dofolty w materiale wojennym itd. Obecnie połączono do odpowiedzialności sądowej inne osoby tegoż zarządu, i właśnie sąż wojenny sądził te nowki na sprawę Stoją pod sądem: pułkownik Ogniewski, były pomocnik generała Oboljaninowa, 2) pułkownik Stepanow, były naczelnik oddziału materiałów palnych składu artylerji, 3) pułkownik Petrow, b. pomocnik naczelnika zarządu artylerji, 4) pułkownik Babikow, b. naczelnik oddziału, 5) kapitan Czeglakow, były zarządzający laboratorium składu, 6) radca kolejalny Poto, b. naczelnik oddziału artylerji, 7) asesor kolejalny Jegorow, naczelnik zarządu składu artylerji, 8) kupiec i gildy z Białegostoku Herz Warszawski, który dostarczał materiały do składów artylerji. Osoby te zostały oddane pod sąd przez Hurkę.

Protest. Przewodniczący towarzystwa przemysłowego w Berlinie C. Leski zamieszcza w *Germanii* następujące oświadczenie: „W politycznym procesie przeciw polskim socjalistom Witkowskiemu i Merkowskiemu, o krytycyzm, wzmieszł w sprawie pomienioną komisarz kryminalny Schoene także i berliński polskie Towarzystwo przemysłowe, jakkolwiek pomienieni panowie nigdy nie byli członkami towarzystwa i nawet, jak wykazuje lista gości, nigdy nie bywali na posiedzeniach towarzystwa. Schoene powiedział co następuje: „Polskie towarzystwo przemysłowe w ostatnich latach przybrało zbyt niebezpieczny charakter, stąd że nie tylko szło ręką w rękę z niemieckimi socjalnymi demokratami ale nadto utrzymywało stosunki z zagranicznymi, a mianowicie francuskimi i szwajcarskimi socjalistami, tak że przypuszczalno, że w Jonie Towarzystwa przysposobiano i obmyślano niebezpieczne zbrodnie.”

Teatr, literatura i muzyka.

Teatr. Dziś „Gasparone” — jutro popołudniu „Świat baków”, wieczorem „Kapelan”... W poniedziałek „Marnotrawca” na dochód b. artysty sceny naszej p. Podwyższeńskiego, złożonego ciężką chorobą.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie giełdowe. Wiedeń d. 21. maja. (Podług relacji telegraficznych). Z początkiem bieżącego tygodnia panowała zupełna cisza na naszej giełdzie; ruch obracał się w najskromniejszych granicach, a kursa tylko nieznacznie podlegały zmianom.

Ostatnie wiadomości.

Z Petersburga donoszą nam, iż minister Wysznegradzki przedłożył carowi plan koźrzystania z okoliczności, że pożyczka ostatnia państwa o 1800 milionów rubli wzięty był się na państwowościem wszystkich kolei w Rosji europejskiej i założenie nowych sieci w Królestwie polskiem i w południowej Rosji.

się zgłosić do biura tegoż we Lwowie najdalej do dnia 1. lipca b. r.

7. Przyjęto do wiadomości powstanie we Lwowie fabryki makaronu włoskiego i suchych wyrobów z ciasta, p. M. Grzybińskiej, a próbkę tej fabryki, świadczące o dobroci jej produkcji, tudzież cennik znajdują się w biurze towarzysztwa.

Telegramy własne „Gazety Narod.”

Wiedeń d. 21. maja. Rząd wniósł projekt do ustawy o kredycie dodatkowym w kwocie 20.000 zł. na odrestaurowanie spalonego chemicznego laboratorium we Lwowie.

Telegramy „Gazety Narodowej.”

Wiedeń d. 20. maja. Na wieczornem posiedzeniu Izby posłów (ob. pow. „Z Rady państwa”) przemawiał p. Richter za upaństwowieniem telefonii, i uderzył na bylego ministra handlu, br. Pine.

sadzenie bawełny. Konsulaty za-raniczne otrzymały polecenie zakupna najlepszego nasienia.

Z Odessy, Kijowa i Charkowa dochodzą nas równocześnie wiadomości o bardzo licznych arestowaniach żydów. Od kilku lat miały się tam tworzyć całe bandy i stowarzyszenia, utrzymujące po 100 wyrostków żydowskich w wieku popisuwym, którzy byli stawiani do poboru za esoby, właścicieli do tego obowiązani.

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 20. maja. (Z Izby handlowej.) I. Akcje na sztukę. Kolej galic. Kar. Ludw. 200 zł. m. k. 203.50 207.00 Kolej Lwow.-Karn.-Jaska 222.00 225.00 Banku hipotecznego gal. po 200 zł. w. a. 284.00 290.00

Wszystko za 100 kilo netto bez worka.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel za 56 kilo loco Lwów 3 — do 30. — nemiennie. Okowita za 1.000 Htr. pre. loco Lwów 22 70 do 24.25.

Paryż d. 21. maja. Wczoraj popołudniu oświadczył Freycinet Grevemu, że tak jak rzeczy stoją, zdołaby tylko utworzyć gabinet krótkotrwały, że przeto czuje się obowiązany, złożyć misję utworzenia nowego gabinetu.

Paryż d. 21. maja. Republique française krytykuje ostro zachowanie Clemenceau'a, które głównie wpłynęło na Freycineta, że zerwał się misji utworzenia nowego gabinetu. Powyższy dziennik spodziewa się jednako, że Freycinet odstąpi jeszcze od powziętego zamiaru.

Przyjechali do Lwowa.

Hotel Europejski. B. Gnoiński ze Skafiat. S. Fuhs z Budapesztu. M. Kleinwächter z Czerniowic. G. Stern z Wiednia. Dr. E. Fein z Czerniowic.

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 20. maja. (Z Izby handlowej.) I. Akcje na sztukę. Kolej galic. Kar. Ludw. 200 zł. m. k. 203.50 207.00 Kolej Lwow.-Karn.-Jaska 222.00 225.00 Banku hipotecznego gal. po 200 zł. w. a. 284.00 290.00

Wiedeń dnia 21. maja godz. 10 min. 30 przed południem. Akcje kredytowe 261.50. Anglo-austriackie 208.00. Kolej Kar. Ludw. 205.25. Kolej Połud. 76.50. Kolej Alford 181.75. Kolej p. Ebl. 225.50. Kolej lw.-czern. —. Węg. Nordost. —. Wiedeń. Commun. —. Tylonow. —. Galicyj. Indem. 104.75. Elbstat 162.25. Węg. cis. loy. r. 122.75. Landerbank 230.50. Złota renta węg. 4 1/2. 102.30. Bankw. 96.75. Rosyjski rubel papier. 1.14 1/2. Lasy węgier. 13.75. Kredyty węg. —. Usposobienie: silne.

Rubryka „Nadesłane” nie podobała się Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Nadesłane.

Wszelkie losy rządowe i prywatne kupują i sprzedają pod najkorzystniejszymi warunkami SOKAL i LILIEN dom bankowy i kantor wymiany.

NEUSTEINA

ocukrzona pigułka krew przeczyszczająca św. Elżbiety, wypróbowany, przez najznakomitszych lekarzy zalecany środek na zatwardzenie. Pudełko z 15 pig. 15 ct. rolka 120 pig. 1 zł. Przed nasładowaniem ostrzeżenie: tylko te prawdziwe, jeżeli każde pudełko opatrzone jest naszym prawem zaproszonymi znakami ochronnymi w czarnym druku „Sw. Leopold” z naszą firmą Apolitheke, zum heil. Leopold Wien, Stadt, Ecke der Spiegel- und Plankengasse. Do nabycia we Lwowie u pp. aptek. P. Mikolascha, Z. Ruckera, K. Sklepińskiego i J. Beisera.

Dr. J. Moszkowicz,

b. asystent polikliniki poloniecznej w Saleburgu i prof. Rokitańskiego we Wiedniu, lekarz chorób kobiecych ordynuje w Tarnopolu, Rynek, dom pp. Hirschhorn i Sygall I. piętro.

Dr. L. St. Kossak

b. asystent Uniw. Jag. i lekarz s. pitala pow. w Krakowie, ord. w chorobach wenerycznych i skórnych we Lwowie ul. Batorego Nr. 11. od 2-4.

Jubiler i Złotnik. Lwów, Plac Marjański Hotel 2183 Europejski 2-10. Nie wydające halasu story walkowe na drzwi i okna z blachy stalowej i drzewa, ZASŁONY od SŁOŃCA i nasady kominowe wyabiają E. S. Rosenthals Erben we Wiedniu. Skład we Lwowie u JANA SCHUMANNA. 1283 2-6. Dobry zarobek uboczny! 100 zł. do 300 zł. miesięcznie może mieć łatwo każdy ze sprzedaży moich dzieł... S. Salter, we Wiedniu, Hauptstrasse Nr. 30.

Tylko 3 złr. najodpowiedniejszy podarek okolicznościowy. (Upominek po umarłych). Portrety naturalnej wielkości według każdej fotografii nadesłanej. Zdanie i z. Gwarantujemy się najdokładniejszą podobizną. Fotografii nie będzie uszkożdzona. Czas dostawy 10 dni. Premiiowany zakład artystyczny Siegfried Bodascher we Wiedniu, 1120 8-2 11. grosse Pfarrgasse 6.

KOCYKI na łożka KOŁDRY sztyte z wełnianego i jelowanego atlasu. we wszystkich kolorach, Materace włosienne, Dywany angielskie, Kapy na łożka, polecia po najniższych cenach MAGAZYN F. KNAUER i SYN pod „Złotym Lwem“ we Lwowie.

WYSTAWA MEBLI. Codzienna sprzedaż MEBLI wszelkiego rodzaju. Centralverkaufshaus we Wiedniu, I. Kruglerstrasse 5. St. Pöltnerhof (nächst der Kärntnerstrasse). Inwestowane album mebli wraz z cennikiem za złotem 1 zł. 50 ct. Pierwszy c. k. koncesjonowany i przez Wys. Ministerstwo subwencjonowany ZAKŁAD KROWIAŃKOWY pod kontrolą i nadzorem władz zdrowotnych Wiedeń Alserstrasse 18. Rozsełka codzienna świeżej krowianki pod gwarancją przyjęcia się. 1556 5-12 Krowianka do szczepienia dwojga dzieci wystarczająca 1 złr.

Engler & Klein fabryka bicykli i trycykliów angielski systemu szczególnie wełocypodów dla dzieci we Wiedniu, VII., Kaiserstrasse 41. Ilustrowane cenniki na porę 1887 r. darmo i opłatnie. 11-36. Na żyły kurczowe, guzy, obramlenie nóg, angielskie elastyczne pończochy z gumy według wielkości: do kolana szotka 3-4 zł. nad kolano 4-6 zł. aż do uda 6-8 zł. płatki na żyłki, udo lub gołę, jakoteż skarpetki szotka po 1 zł. 75 ct. do 2 zł. 50 ct. O. Neupert Następcy we Wiedniu, Stadt, Graben Nr. 29 N. wewnątrz Trattnerhofu. Wyżyska pisemna za pobraniem.

Nowość na sezon! patentowane Kapelusze DAMSKIE z tkaniny słomianej polecia na sezon letni J. TEGISCHER FABRYKA i SKŁAD KAPELUSZY we Lwowie, plac Marjański w hotelu de Franco. KAPELUSZE patentowane są w swym rodzaju nowością, w formach modnych o kolorach tabaczkowym, beżu i paljowym, odznaczają się lekkością, pięknością i taniocią. Cena ubranego kapelusza po 1 zł. i 1 zł. 20 ct. Nowość na sezon! JEDYNE PRAWdziwe LINOLEUM F. Wattona patety najtrwalsze do posiania na podłogę, nie przysuszące kurzu, eleganckie tak do pomieszkań prywatnych, jakoteż dla lokalów kantowych, handlow. itp. Skład materjał pokojowych, kołnierzy na podłogę, zasłanek przed umywalnie, marmy pokojowych w najrozmaitszych deseniach. Odprowadzającym rahat. F. C. Collman's Nachf. A. Relche, Wiedeń Kolowratring Nr. 8.

